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Abstrakt

Charakteristika práce: Rytmizace pohybu je považována za jeden ze základních předpokladů

optimálního provedení pohybu danou technikou. Rozvoj hudebně-pohybových předpokladů, a

tedy i rytmického cítění, je proto důležitý již od dětských kategorií. Tyto předpoklady

můžeme ovlivňovat vhodným intervenčním programem hudebně-pohybových činností. Dobře

zvládnuté rytmicko-pohybové vzorce se podílí, jak na úspěšném osvojování si různých

pohybových aktivit, tak na výsledném sportovním výkonu.

Cíl práce: Cílem práce je zpracování intervenčního programu zaměřeného na hudebně

pohybové činnosti. Tyto činnosti rozvíjí a zdokonalují hudební předpoklady, tedy především

rytmické cítění, koordinaci pohybu a schopnost zvládnout provádět hudebně pohybové

sestavy u dětí v mladším školním věku. Intervenční program je sestaven z několika oddílů,

které obsahují činnosti bez hudby, s hudbou a činnosti s využitím ozvučného náčiní.

Metodika: Ve své práci jsem použila empirickou metodu výzkumu, a to testování. Pracovali

jsme s experimentální (ES) a kontrolní (KS) skupinou. Obě skupiny absolvovaly vstupní

diagnostiku rytmických schopností. Následně na základě diagnostiky, letité praxe a literatury,

jsem vytvořila intervenční hudebně-pohybový program na rozvoj a zdokonalení rytmického

cítění. Ten prováděla pouze experimentální skupina. Výstupní diagnostiku opět absolvovaly

obě skupiny.

Výsledky: Výsledky experimentální skupiny dokládají, že aplikovaný intervenční program

rozvíjí a zdokonaluje rytmické cítění. Nejvýznamnější výsledky byly v testu rytmické

percepce a v testu rytmické přizpůsobivosti, kde statistická významnost měla shodnou

hodnotu 0,012.

Klíčová slova: hudba, rytmus, hudebně-pohybové činnosti, mladší školní věk, diagnostika

rytmických předpokladů.

Abstract

Characterization work: The rhythm of the movement is considered one of the basic

assumptions of the optimum design movement technique. It develops musical-physical

assumptions, and therefore a rhythmic feeling, which is important in children's categories.

These assumptions can influence the appropriate intervention program of music and

movement activities. Well mastered rhythm and movement patterns contribute to the

successful acquisition of a variety of physical activities and sports performance in the final.

Objective: The aim of this work is to elaborate an intervention program focused on music and

movement activities. These activities develop and enhance music assumptions with mainly a

sense of rhythm, coordination of movement and an ability to handle performance music, as

well as movement etudes for children of school age. The intervention program is made up of

several sections that include activity without music, as well as with music and activities with

sounding tools.

Methodology: In my work I used empirical method of research - testing. We worked with

experimental (EG) and control (CG) group. Both groups underwent input diagnostic rhythmic

abilities. Subsequently, on the basis of diagnosis, age-old practice and literature, I created a

musical movement intervention program for the development and improvement of rhythmic

feeling. This program was only carried by the experimental group. Output diagnostics again

passed the two groups.

Results: The experimental group demonstrates that the applied intervention program develops

and enhances the sense of rhythm. The most significant results were rhythmic perception test

and the test on rhythmic adaptability, wherein statistical significance was identical value 0,

012.

Keywords: music, rhythm, music and movement activities, younger school age, diagnostics of

rhythmic assumptions.

Seznam použitých zkratek

KS – kontrolní skupina

ES – experimentální skupina

TRPe – test rytmické percepce

TRPř – test rytmické přizpůsobivosti

THPP – test hudebně pohybové paměti
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1 Úvod

Téma své diplomové práce, jsem si vybrala hned z několika důvodů. Už jako malá

holčička jsem našla zalíbení v gymnastických sportech, které jsou svým charakterem a

vlastnostmi tolik blízké ženskému pohlaví. Gymnastický svět založený na řádu, estetice,

dívčím kolektivu, hudbě a všech ostatních typických prvcích jsem poznala nejprve jako

svěřenec a posléze jako pomahatel a trenér ve svém rodném TJ Sokole Milevsko a nadále i

v TJ Sokole Dejvice v Praze. K tomuto nádhernému sportu mě přivedla maminka a trenérka

sportovní gymnastiky v jedné osobě.

Vedle mého sportovního života se však vyvíjel ještě jeden velmi silný životní proud,

který mě unášel, a tím byla hudba. Tatínek muzikant mě vychovával i ve světě uměleckém,

kde jsem si osvojila zpěv a hru na ne jeden hudební nástroj.

A tak se spojily dvě mé největší vášně – hudba a sport. Hudba znamená energii a

prožitek. To samé představuje i sport.

Gymnastika, konkrétně sportovní gymnastika, je odvětvím, které je považováno za

jedno z nejvýznamnějších. Vytváří totiž velice dobrý a pevný základ, ať už se chceme

věnovat tomuto sportu vrcholově anebo ať je naším odrazovým můstkem do jiného sportu.

Harmonicky ovlivňuje celý tělesný aparát. Působí nejen na kloubně svalové jednotky, ale také

na naši psychiku, estetické cítění a prožívání, kultivaci našeho pohybového projevu. Hudba je

mu v tomto ohledu velkým pomocníkem. Jako hlavní složka výkonu v gymnastických

sportech je a měla by být nedílnou součástí sportovní přípravy. Hudba vytváří radost a zaujetí

pro činnost. Proto ji můžeme využívat nejen při samotných závodních sestavách jako hudební

doprovod, ale také jako prostředek na trénincích, jež má za úkol rozvíjet rytmické cítění a učit

svěřence základním hudebním vlastnostem. Hudební předlohu můžeme využívat při

rozmanitých cvičeních, jako jsou rozcvičovací, posilovací, protahovací a uvolňovací cvičení.

Využíváme ji především u těch cvičení, kdy se soustředíme na rozvoj rytmických

předpokladů, když chceme naučit své svěřence cítit rytmus a tempo, naučit je spontánní reakci

a cvičení do hudby, které se může postupně rozvinout až do hudebně-pohybových sestav a

skladeb.

V současné době však stále neexistuje dostatečné množství materiálů, které by nám

poskytovalo praktické rady z hudebně-pohybové oblasti, ať už se jedná o posuzování úrovně

hudebních předpokladů svěřenců či následného použití specificky zaměřeného intervenčního

programu v tréninku.
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2 Gymnastika

Gymnastika nejen jako soubor cvičení či systém tělesné výchovy, je chápána jako

fenomén ovlivňující náš životní styl a uspokojující naše potřeby. Současně je též sportem,

jenž je ovlivňovaný nároky kladenými společností na člověka, tedy na jeho zdatnost a

výkonnost. (Krištofič a kol., 2009)

Gymnastické sporty jsou v literárních zdrojích popisovány různými způsoby.

V českém prostředí je nejvíce známá definice dle Krištofiče a kol. (2009), kteří gymnastiku

chápají jako: „otevřený systém uspořádaných, přesně určených gymnastických činností

s cílem pozitivně ovlivňovat a rozvíjet pohybový projev cvičence, podílet se na pohybové,

estetické a společenské kultivaci člověka.“

Samotné zahraniční publikace nám nabízejí obdobný pohled a vysvětlení, a též

dodávají, že mnohé definice mohou být často složité a nepřesné. Gymnastika je

charakterizována zejména svou náplní a svými komponenty. Mezi takové patří: fyzické

komponenty (síla, flexibilita), dovednostní komponenty (s nářadím a bez nářadí), estetické

komponenty (tvar, linie, provedení), kreativita (výběr, pohybové vzorce), kognitivní

komponenty (porozumění pohybům těla) a psychologické komponenty (vytrvalost, odvaha,

rozhodnost). (Carrol a Hannay, 2011) Všechny tyto jmenované komponenty jsou důležité pro

správný rozvoj dětí nejen po tělesné, ale i duševní stránce. Proto je gymnastika často

vyhledávána a označována jako nejlepší sportovní příprava mezi mládeží nejen budoucích

vrcholových gymnastů, ale také sportovců z řad nejrůznějších sportovních odvětví.

Gymnastika je rozdělena do dvou kategorií na gymnastické druhy a gymnastické

sporty. Mezi gymnastické druhy řadíme základní gymnastiku, rytmickou gymnastiku, aerobik.

Kategorii gymnastických sportů rozlišujeme na olympijské a neolympijské sporty. Obě tyto

kategorie mohou být uplatňované v nejrůznějších gymnastických programech a pohybových

skladbách. (Novotná, Panská a Chrudimský 2009 in Krištofič a kol. 2013)

2.1 Základní gymnastika

Základní gymnastika tvoří náplň vzdělávacích programů v nejrůznějších typech škol a

sportovních příprav mládeže i dospělých v mnoha sportovních odvětvích. Mezi významné


[…]


či programu si snadno upravíme podle vlastních požadavků, věku, počtu a dovedností dětí.

Všechna cvičení intervenčního programu příznivě ovlivňují rozvoj rytmického cítění.

Ze strany dejvického gymnastického oddílu jsem se setkala s pozitivním přístupem a

odezvou. Svou práci jsem zanechala k dispozici pro ostatní trenéry, aby cvičení mohli použít

a zařadit do svých tréninkových plánů. Po celou dobu trvání intervenčního programu

panovala v dejvickém oddíle pozitivní atmosféra, vzájemná spolupráce a inspirace.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné) a s ohledem na předchozí udělení ústního informovaného souhlasu k

účasti v mém výzkumném projektu, Vás žádám o souhlas s Vaší účastí v probíhajícím

výzkumném projektu v rámci mé diplomové práce s názvem Rozvoj rytmického cítění

prostřednictvím hudebně pohybových cvičení u gymnastek mladšího školního věku.

Svoji diplomovou práci jsem zaměřila na rozvoj rytmických dovedností u gymnastek

mladšího školního věku. K tomu využiji oddíl sportovní gymnastiky TJ Sokola Dejvice, ve

které jsem trenérkou. Na trénincích proběhlo vstupní testování obsahující rytmická cvičení –

jednalo se především o vytleskávání rytmu a krátké pohybové sestavy do hudebního

doprovodu. Následně do 1 – 2 tréninků týdně započalo zařazování hudebně pohybových

cvičení zdokonalující rytmické předpoklady, jež jsou nezbytnou složkou gymnastického

výkonu. V konečné fázi děvčata absolvují výstupní testování, shodné se vstupním. Výsledkem

práce bude inspiromat sestavený z hudebně pohybových cvičení, které se ukáží jako vhodné,

přiměřené věku a efektivně rozvíjející rytmické předpoklady. Rizika cvičení nepřesahují

běžná rizika očekávaná u dané aktivity.

Vstupní testování bylo zařazeno v říjnu 2015, následně započalo pravidelné zařazování

hudebně pohybových cvičení, jednou až dvakrát týdně v závěrečné fázi tréninků (cca 15.

minut), až do března 2016, kdy proběhne výstupní hodnocení.

Všechny získané výsledky budou použity pouze pro potřeby diplomové práce. Osobní

data nebudou zveřejněna a budou uchovaná v anonymní podobě. V maximální možné míře

zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu ................................................... Podpis:

.............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .............................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na

své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj

souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

Příloha č. 1: Výsledky testů experimentální a kontrolní skupiny

Tabulka č. 1: Pretest ES

Rytmická percepce (body)

Rytmická přizpůsobivost

(sekundy) Hudebně pohybová paměť (body)

MJ 1 19 1

DA 2 1 2

NP 3 14 2

JS 1 15 1

CR 1 8 1

JSC 4 28 1

EK 8 19 2

LB 1 4 2

Tabulka č. 2: Posttest ES

Rytmická percepce (body)

Rytmická přizpůsobivost

(sekundy) Hudebně pohybová paměť (body)

MJ 10 10 2

DA 12 0 2

NP 7 6 2

JS 9 7 2

CR 6 4 2

JSC 7 17 1

EK 14 9 2

LB 8 0 2

Tabulka č. 3: Pretest KS

Rytmická percepce (body)

Rytmická přizpůsobivost

(sekundy) Hudebně pohybová paměť (body)

LV 0 24 1

AR 0 19 0

BH 1 10 1

RT 1 28 1

AH 3 20 1

KK 7 17 2

NH 5 9 2

AH 5 13 1

Tabulka č. 4: Posttest KS

Rytmická percepce (body)

Rytmická přizpůsobivost

(sekundy) Hudebně pohybová paměť (body)

LV 3 21 1

AR 0 18 1

BH 4 6 1

RT 2 28 1

AH 2 24 1

KK 10 15 2

NH 5 6 2

AH 7 10 2