Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Název práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti *

* vstupní údaje a jejich zpracování *

* použité metody *

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce *

samostatnost diplomanta při zpracování *

práce s literaturou včetně citací *

adekvátnost použitých metod *

úprava práce (text, grafy, tabulky) *

stylistická úroveň *

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 2.9.2016

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Mgr. Šárka Panská

bc. Alena Kašparová

Rozvoj rytmického cítění prostřednictvím hudebně pohybových cvičení u gymnastek mladšího školního

věku.

Cílem práce je vytvoření intervenčního programu zaměřeného na hudebně pohgybové činnosti, jeho

ověření a praktické využití v tréninkovém procesu gymnastek mladšího školního věku.

75 stran textu

44 včetně internetových zdrojů (10 cizojaz.)

2 tab., 3 grafy, 4 strany příloh

stupeň hodnocení

Studentka pracovala samostatně a plnila všechny zadané úkoly ve stanovených časových plánech. Široký

rejstřík pestrých rytmických cvičení je velice dobře využitelný v praxi a může sloužit jako vhodný materiál

pro trenéry a cvičitele.
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